Verbū ⁊ elementū requirūt i baptismo
sine q̄b⁹ vel eoz altero baptisma p̄ferri nō
p̄t. **Uel sic.** **C**ū salua nemo baptisari p̄t.
Notat. g. q̄ duo necessaria sūt i baptismo.

Lucet grecos.

Ista decretalis dānat ritus q̄sdā malos
ip̄oꝝ grecoz lauātes altaria sua postq̄
xp̄iani siue latini in ip̄is celebrarunt. **E**t ba-
ptisatos a latinis iterū baptisariūt.

Tit. de baptismo in cle.

Presenti.

In fontib⁹ ecclesiaz nō i p̄uatil domib⁹
debet baptisma p̄cedi. **D**uos casus excipit
s; q̄n baptisand⁹ ē fili⁹ p̄ncipis. **E**t q̄n ex ne-
cessitate iminēte baptizand⁹ ad ecciam sine
periculo deferri nō p̄t. **No. g.** q̄ in B. est spe-
cialis. q̄a dicit q̄s dicit B. casu p̄nceps ⁊ lon-
ge prosequitur.

Titul⁹. de presbitero non baptisato.

Si quis.

Presb̄r nō baptisat⁹ ordiat⁹ d; baptisa-
ri et iterū ordinari. **Nota. g.** q̄ dicit q̄ baptis-
mus est ianua omniuz sacramētoꝝ et isto
casu presb̄r solū de facio fuit ordinat⁹.

Apostolicam sedem

Presb̄r q̄ mortu⁹ ē credēs se baptisatus
s; ipm̄ nō fore baptisatū postea cōpertū fu-
erit. q̄ i fide xp̄i mortu⁹ elicite ab eccia susci-
pit ⁊ orat p̄ eo. **No. glo.** q̄ dicit q̄ triplex ē ba-
ptism⁹. s; fluminis. flaminis. et sanguinis.
Item tangit glo. an iste sacerdos etiā p̄fecit
siue p̄secrauit in veritate. zc.

Ueniens ad se.

Presb̄r nō baptisat⁹ d; baptisari ⁊ iterū
ordinari. **Nota** q̄ iterat sacramentū iniurias
facit sacramēto. **I**te nota tex. q̄ dicit q̄ nō ba-
ptisat⁹ p̄t accipere sacramentū eucharistie et
trahere matrimoniu. **I**tem q̄ cōuersarius
est iter baptisatos p̄sumū baptisatus.

Titul^o. de custodia eu- charistie.

Statuimus.

Eucharistia et omnia alia sacramenta sunt munda et cum magna diligentia conservanda sub pena suspensionis ab officio ad tres menses. **No. g.** q. dicit quod sacramentum non debet ad infirmos laicum portari. **Item** propter culpam tenetur quod ad ea que veniunt ex tali culpa. quia qui damni dat occasionem. **z.**

Relinqui.

Precipitur hic ut oratoria, vasa, et corporalia, ac et alia vestimenta ecclesiastica munda et munda proveniant. **No. g.** q. arguit ex hoc capitulo quod clerici debent mundas habere vestes et quilibet debent cedere, non tamen debent habere vestes prohibitas iuxta. **c. Clerici. de vi. et bo. cle. Item** incompositio corporis qualitatem indicat mentis. **Item** clerici non debent uti vestibus ad iactantiam. **z.** per quod glo. alle. **c. Iactantia. xxi. q. iiii.**

Titul^o. de reliquijs et veneratione sanctorum.

Statuimus.

Apostolus in ebrietate non debet tanquam sancti venerari cum dicat apostolus. Ebriosi regnum dei non possidebunt. **No. g.** q. tangit quoniam ebrietas est mortale peccatum et quoniam veniale. **Item** dicit de miraculo quando aliquid debet dici miraculum et quando non. **et alle.**

Et ex eo.

Reliquie extra capsam trahi non debent nec et debent vendi. **Et** debent platee ecclesiarum respicere ne pungat populum ratione questus circa reliquias quod plerumque fieri solent decipi. **z.**

Tit. de reli. et ue. sanc. libro sexto.

Gloriosus deus.

Festa. xii. apostolorum quattuor evangelistarum et quattuor doctorum et professorum ecclesie sancti **Gre-**

gorij Augustini Ambrosii et Hieronimi sub officio duplici debent solemniter celebrari. **No. ta glo.** q. dicit quod requirunt ad hoc quod aliquid dicatur miraculum. **Primo** quod ex deo et non ex arte contingat. **Secundo** quod sit contra naturam. **Tertio** quod non sit ex vi verborum. **Quarto** quod sit ad confirmationem fidei. **z.**

Titulus de reli. et ue. sanc. in cle.

Si dominum

Festum corporis christi celebrari debet quinta feria post octavas pentecostes et certe indulgentie procedunt his qui in festo et infra octavas officio divino vel bonis intersunt. **No. g.** q. tangit miracula et miraculosa que comprehendunt in hoc sacramento. **Item** tangit glo. an melius sit aliquid facere in voto quam sine voto. **Item** notat glo. quod quoniam exprimit feria intelligit prima. **Item** g. notat multa bona de oratione et de eius efficacia et oratio debeat esse vocalis. **Item** tangit ubi sit orandum. **z.**

Titulus de observa- tione ieiuniorum.

Ex parte.

Si festum ieiunabile eveniat die lune ieiunium debet fieri die sabbati procedenti. **Et** in presertim beati mathei debet ieiunari. **No. g.** q. dicit sputat de servitute et dicit quod locus sacer iter medius impedit servitute.

Consilium nostrum.

Omnia festa apostolorum habent ieiunium nisi sit contraria consuetudo. **Item** in necessitate et infirmitate et esurientibus et infirmis comedere carnes sine peccato propter periculum mortis evitandum. **No. g.** q. tangit de consuetudine quod illa observantia est quod transgressio legis debet quod. **z.**

Explicari.

In die natiuitatis domini possunt licite carnes comedentur si in sexta feria venerit nisi quod ad non comedendum carnes fuerit voto vel regulari observantia astricta. **z.** si in carnes comedere

in pmo casu abstinuerit ppter B tñ non erit
culpandus. **Nota** glo. q̄ p̄suetudo vniuer/
salis ecclesie facit ius.

Titulus. de purificati one post partum.

Volens.

¶ Statim post partū potest mulier intrare
eccias vel et abstinere. **Ro. g. q̄** pot̄ quare p
biberi nō debēt ne pena eis vertat̄ in culpa
et alle. ca. ad eius vero di. v. et. vij. q. j. Cū per
cussio. zc.

Titulus. de ecclijs edifican/ dis uel reparandis.

Quicumqz.

¶ Habens ecclesiasticū bñficiū bz ad h ad
iuuare vt restruant̄ eccie tecto z vt emēde
tur. **Nota** glo. q̄ ille nō est ferendus q̄ lucrū
appetit et onus subire recusat.

Cum dicat.

¶ Leprosi debēt sibi p̄struere eccias et cimi/
teriū i alia parrochia z bñ p̄p̄tū p̄sbyteruz
inuito p̄sbro parrochiali. et de ornis z nutri/
mētis aialū suoz nō debēt soluere decimas
Ro. g. q̄ dicit̄ z pot̄ nulli⁹ inopia z cū iactura
alteri⁹ debere releuari. **Item** sic interpretāda
sūt p̄ncipis bñficia vt n̄ incipiāt eē iniqua.

Ad audientiam.

¶ Propter difficultatē ad eūdi eccias z ipi⁹
iacurā ē alia edificanda. **Ro. g. q̄** tāgit cām
quare posset i parrochia alic⁹ alia construi
eccia. **Item** notat̄ q̄s B casu erit patron⁹ p̄redi/
cte eccie de nouo p̄struete. **Item** tāgit an decie
vni⁹ eccie possunt alteri assignari. zc.

De his qui.

¶ Habētes parrochiales ecclesias debent
cōpelli ad p̄ferendū ad illas vt reparēt vt ad
B peoz exēplū alij inducant. **Nota** g. q̄ dicit̄.
q̄ alii iuitat ad aliq̄d faciendū in se debet ba
bere illud quod p̄dicat. zc.

Ad audientiam.

¶ In ecclesia seculari p̄t ep̄s cū causa insti/
tuere canonicos regulares dū tñ canonicis
secularib⁹ moxantib⁹ ab ep̄o ibi vel alibi et
melius necessaria p̄vident. **Ro. g. q̄** di. q̄ rei
q̄ nondū est n̄ dat̄ p̄uilegiū. nec ē ante querē
da ratio q̄z p̄sona. **Item** futuro edificio non
potest seruit⁹ imponi. zc.

Tua nos.

¶ Ep̄s p̄t p̄uidere p̄p̄o indigenti oratorio
vel basilice nec deierabit q̄zuis iura uerit res
eccie nō alienare. **Ro. g. qualiter** rexturati
coronatione sua. et alle. zc.

Titulus. de emunitate ecclesie et cimiterij.

Ut in domibus.

¶ Virtute p̄suetudinis iudices vel officia/
les seculares in ecclesijs vel eoz domib⁹ ho/
spiciū vel placitū tenere nō possūt. s̄ in locis
publicis agant. **Nota** secularia negocia in
ecclesia non debent tractari

Peruenit.

¶ Hoies eccie romane vel alteri⁹ a custo/
dia ciuitatis nō sūt imunes. **Ro. g. q̄** dicit̄ q̄
expedit reipublice plures bñ defensores. **Item**
p̄ defensione patrie pater potest filii occide
re. et glo. alle.

Judicatum est.

¶ Si rustici eccie astricti gleberura ei⁹ di/
miserint ad ea redire cogunt. **Et** dicit̄. g. istud
itelligendū de eis q̄ sūt ad eo astricti q̄ rece/
dere nō p̄nt. et alle. **C. de ag. et censu.**

Non minus.

¶ Laici q̄ p̄tra voluntatē clericoz occupāt
bona ecclesiarū post trinā amoniūdem sūt
excōicati ip̄o iure. **Inno.** **Nota** glo. que alle.
aplm dicentē. **¶** Misericordiā merui qz igno
rans feci. **Item** dicit̄ glo. q̄ sūt angarie z que
per angarie. **Item** notat̄ glo. q̄n clerici debēt
p̄ribuere. zc. et q̄ p̄tra peuit sūt cū successos
rib⁹ excōmunicati. zc.

Cum ecclesia.

¶ Seculares cause maxime cause sangnis

nō sūt in ecciā ventilandē. **No. g. q̄** tangit q̄ aliqua sūt vel obmittit obreuerentiā loci. et q̄q̄z obreuerentiā diei. et alle. **Item dicit q̄** ad tractandū de pace cui interdicit̄ ē Ingres sus eccie potest eas intrare. et tangit de eo q̄ pouit nō comedere carnes.

Inter alia.

¶ Adonit duos casus i q̄b⁹ liber hō fugiēs ad ecciāz de ea abstrahit. **Seru⁹** at ab ea ex trahit indistincte ex q̄ cauo p̄stat de ipius ipunitate. **No. g. q̄** tagit alios cas⁹ in quib⁹ nō dat emunitas fugientib⁹ ad ecclesiam.

Aduersus.

¶ Ista decretalis ponit casū in q̄ ep̄us vna cū clericis debent cōtribuere potestati secu lari scilicet q̄n necessitas euidentis iminet vel publica utilitas et ex tūc p̄tās debet h̄reci pere cū omni gratia y actione. zc.

Quia pleriqz.

¶ Preteritū seruicij legato impensi nullus p̄sumat subditū suū grauare. z si fecerit resti tuer. vel sic. **Ex toto** paupib⁹ eroget. zc.

Ecclesia in qua.

¶ Qui pfugit ad ecciāz nondū p̄secratam defendit ab illa. dūmodo diuina officia fuerit i ipa celebrata **No. g. q̄** dicit q̄ quicq̄ d̄ d̄no cōsecrat sanctū sanctorum d̄no. zc.

Immunitatem.

¶ Qui cōmittit delictū vel violentiā in ec clesia non debet defendi ab ea. **No. ter.** Qui dicit frustra auxilium legis iuocat q̄ cōmittit in legē. **Item dicit. g. q̄** nemo sub spe venie pec care debet. **Item glo.** opponit et dicit. q̄ stul ti in culpa. sunt sapientes in pena.

De emunitate eccle siarum. libro sexto.

Quia non.

¶ Seculares potestates ab ecclesijs vel ec clesiasticis p̄sonis tallias vel exactōnes pro reb⁹ vel possessionib⁹ acquisitis vel acquirē dis exigere nō p̄sumāt nec eos cōpellere ad ipas distrabendū vel extra manū suā ponē

um. **Nota glo** que tangit q̄ iudei tenētur ad decimas prediales.

Becet domum

¶ Ista decretalis docet qualiter boies i ec clesijs debēt se habere za quib⁹ debent se ab stinere. **Item dicit q̄** ordinarij h̄ p̄ se et p̄ alios faciant obseruari. **Et cōminatur** penam in facientes contrarium. **Nota glo.** an valet p̄traci⁹ habitus in ecclesia. zc.

Clericis.

¶ Ista decretalis punit excessus laicorūz q̄ clericis collectas talliasz onera iponebant et excessus p̄latorū q̄ talib⁹ p̄sentiebāt. **Item p̄cipit** p̄sonis ecclesiasticis q̄nihil de rebus suis vel ecclesiasticis laicis soluāt sine licen tia sedis apostolice et sub q̄cūqz colore sine mutui subuentōis doni vel alio mō vt etiā ipi laici talia nō exigant vel recipiāt p̄ occu pent q̄cūqz modo de posita ecclesiarū vel p̄ sonarū ecclesiasticarū singulares p̄trafaciē tes ex cōmunicat et vniuersitatē interdicit. zc.

Quoniam.

¶ Ex cōicati sūt q̄ impediūt sup causis que ad forū ecclesiasticū de iure vel p̄suetudine p̄tinent lrās a se. ap. ipetrari vel sup ipis co ram ordinario vel delegatis ecclesiasticis litigari.

Eos qui.

¶ Laici q̄ interdicunt suis subditis ne cleri cis vendant nec ab ipis emant aut etiāz cle ricis molant vel panem coquant cum tales obuiant libertati ecclesiastice eo ipso sunt ex cōmunicati. **No. gl. q̄** tangit qualiter fraus fit de p̄sona ad p̄sonam.

De emunitate eccie in cle.

Quoniam.

¶ Iste cle. reuocat et p̄ infectis haberi vult decretalē. e. ii. Clericis. li. vi. cū suis declarati onib⁹ z p̄mittit reuocatiōis causā. **Secūdo** re uocat. **Tercio** seruari p̄cipit ius antiquū et fuit ista de p̄mis constitutiōibus clemens

editis a principio promissionis sue et incipiebat
pastoralis, et rex francie qui fuit causa passiva
prostitutionis sui et activa causa reuocacionis.

Titulus. De clerici uel monachi.

Quæstiones sunt.

Hæc decre. enumerat plura a quibus clerici
debent se abstinere, scilicet munera iniuste recipere
vel dare vel rixas amare. **De quibus** partem textu
Notat rex. qui dicit quod quicumque homo plus iusto appetit,
turpe lucrum est. **Item** dicit rex. quod nemo militans
deo implicet se secularibus negociis.

Sacerdotibus.

Sacerdotes siue clerici laicis in secularibus
procurare non debent siue ministrare, quod si fecerint et
moniti non resipuerint ab ecclesia non debent de-
fendi, quia ab ecclesia non debent subueniri pro quibus constituitur
ecclesie scandalum generari.

Non magno.

Regularis qui claustrum exiit ad legendas le-
ges vel publicas, penas sustinet in hac decreta
li penitentia, scilicet excommunicationem, et quod erit plurimum
in peccatione et in cibo iter fratris. **Notat** glossa. qui dicit
de compensatione boni ad malum, et quod non sit fa-
ciendum malum.

Sed nec.

Nemo clericorum debet esse balium principis
secularis, et si fecerit remouetur ab officio, et eo
calu fortius est puniendus regularis. **Nota** ba-
lium dicitur ille qui exercet iurisdictionem alicuius
iudicis temporalis. **Nota** glossa. que notat quod
dignitas aggrauat peccatum.

Clericis.

Ab officio et beneficio remouetur qui officium
sanguinis exercere presumit. **Notat** glossa. qui dicit quod pla-
tus habens iurisdictionem temporalem debet eam
alteri generaliter committere, nec per seipsum ex-
ercere. **Item** dicit quod multa licent in genere que
non licent in specie.

Secundum instituta.

Ista decretalis prohibet ne monachi vel cle-

rici causa lucri negociantur, et ne monachi a cle-
ricis vel laicis suo nomine firmas habeant ne-
que laici ecclesias ad firmas habeant.

Relatum est.

Monachi qui non seruunt ordinem presumpsum a
monasterio expelli possunt. **Notat** rex. qui dicit quod bo-
ni comedere debent labores impiorum. **Notat**
glossa. quod a correctione non appellatur, et aliter.

Sicut te accepimus.

Clerici in sacris constitutionibus tabellionatus offi-
cium exercere sub pena subtractionis beneficiorum
non possunt. **Notat** glossa. an istud sit uniuersaliter
peruam tam in foro spirituali quam in foro temporalis.

Sententiam sanguinis.

Ista decre. prohibet clericis plura in hoc
capitulo enumerata, primo scilicet quod clerici non de-
bent exercere sanguinis vindictam, aut etiam ubi
exercet non debent auctoritative interesse,
nec debent scribere litteras pro vindicta san-
guinis destinandas.

Super specula.

Ista decre. punit monachos exiites sua
monasteria ad studendum leges siue publicas,
et dicit eo ipso predictos monachos fore excom-
municatos, si infra spacium duorum mensium non
resipuerint. **Et** extendit predictam constitutionem ad
alios seculares prelatos scilicet archidiaconos
decanos plebanos prepositos.

De ne clerici in monachi. libro sexto.

Statutum.

Istud ca. dicit quod c. **Super specula** extra. e. n.
non extendit ad habentes procbiales ecclesias nisi
predicte ecclesie habeant sub se capellas in quibus institu-
tur clerici perpetui neque iures ab ipsis sine causa
rationabili moueri et fuerit plebanie.

Ut periculosa.

Ista decre. prohibet religiosis ne ipsi in quocumque
loco siue studio habitum suum dimittant, nec
et ad scholas sine licentia suorum prelatorum se transfer-
rant, quod si fecerint ipso facto inuicem excommunicationis
incurrant. **Item** dicit quod doctores qui tales monachos

q̄ sic habitū dimittit i legib⁹ siue in pblica
docere p̄tendūt i scolis similem excōicatōis
penam incurrit. **Nota** glo. inter cetera an
apostata sit excōicatus vel excōicandus.

Episcopus.

Ista decre. ostendit q̄ iuris de p̄latis tē:
poralē iurisdiciōem habentib⁹. et quō eam
absqz irregularitate cōmittere possunt. **I**tes
glo. dicit p̄t q̄s p̄ alii q̄d non p̄ se. et alle.

Et sic est finis tercij li.

Incipit liber quart⁹
**Titul⁹. De sponsalib⁹
et matrimonio.**

De Francia.

D Cōsuetudo solēnitatus
de substantia matrimoni
n̄ existit. **Vel sic fm panoz.**
Matrimoniu p̄sentu con
trahit. nec iualidat si p̄sue
tudo patri nō seruet. **Mo. gl. q̄ tāgit an solē
nitas sit de substantia matrimonij. Et q̄ nul
lus absqz iudicio eccle. p̄p̄a sua temeritate
debet dimittere vxorem suam. et econira**

De retea.

Cōmuni dissēsu spōsalia de fuō dissolui
p̄nt. **Mo. gl. q̄ dicit de p̄ditōe. scz q̄ illa q̄ sine cō
ditōe p̄mittit sine p̄ditōe soluit. Item dicit.**
**Q̄d q̄s nō diligit. facilliter p̄tēnit. Itē notat
hic abbas de iuramento q̄n aliquid iuratur
et p̄mittit deo et quandoqz homini. zc.**